
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ПРИКАЗ 

от  21.10.2019 № 1009 
г. Аксай 

 
Об организации и  проведении  
муниципального этапа Всероссийского  
конкурса «Учитель года - 2020»  
Аксайского района 
                                         
                  
В целях обновления содержания образования и утверждения приоритетов 
образования в обществе, развития профессиональных контактов и 
поддержки талантливых, творчески работающих педагогов,  на основании 
плана работы УО ААР на 2019-2020 учебный год, 
 
                                                 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести  муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года 

– 2020» в  ноябре 2019 – феврале 2020. 
2. Утвердить Оргкомитет  конкурса «Учитель года – 2020» (приложение 1) 

и состав жюри конкурса по номинациям (приложение  2). 
3. Провести торжественное мероприятие, посвященное открытию 

районного конкурса «Учитель года – 2020», 29 ноября 2020  в 10.00 в  
МБОУ СОШ п.Янтарный. 

4. Утвердить план подготовки открытия (приложение 3). 
5. Руководителям ОО  обеспечить участие педагогов в  муниципальном 

этапе Всероссийского конкурса «Учитель года – 2020». 
5.1.  Заявку на участие  в конкурсе на имя начальника УО ААР 

А.К.Кучеренко, председателя организационного комитета конкурса 
(Приложение 4) информационную карта участника (Приложение 5) 
направить в РМК в электронном виде бумажном варианте до 15 

ноября. 

5.2.  Все материалы заочного тура, заявку на проведение урока (занятия) 
по форме (Приложение 6), внеурочного занятия (Приложение 7) 
представить в РМК в электронном и бумажном варианте до 25 

ноября. 
6. Контроль исполнения настоящего приказа  возложить на Долгушину 

И.Г., заведующую РМК. 
 
Начальник Управления образования 
Администрации Аксайского района                            А.К. Кучеренко 
 
Проект вносит: Долгушина И.Г., заведующая РМК УО ААР.Тел: 4-49-42. 



Приложение 1 
 к приказу УО ААР  

от  21.10.2019 № 1009 
 
 

Организационный комитете муниципального этапа  
Всероссийского конкурса «Учитель года» Аксайского района 

 (далее – Оргкомитет) 
 

1. Кучеренко Андрей Константинович, начальник Управления 
образования Администрации Аксайского района. 
2. Пастухова Наталья Анатольевна, заместитель начальника Управления 
образования Администрации Аксайского района. 
3. Черноусов Владимир Иванович, заместитель начальника Управления 
образования Администрации Аксайского района. 
4. Щербань Жанна Сергеевна, ведущий специалист Управления 
образования Администрации Аксайского района. 
5. Ноякшева Ксения Александровна, ведущий специалист Управления 
образования Администрации Аксайского района. 
6. Федоренко Анна Евгеньевна, ведущий специалист Управления 
образования Администрации Аксайского района. 
7. Долгушина Ирина Георгиевна, заведующая районным методическим 
кабинетом Управления образования Администрации Аксайского района. 
8. Черноусов Юрий Иванович, директор МБУ ЦТДМ АР. 



Приложение 2 
 к приказу УО ААР  

от  21.10.2019 № 1009 
 

 

Члены предметного жюри. 
 

Члены жюри номинаций «Учитель» и «Педагогический дебют»: 

1. Долгушина И.Г., заведующая РМК УОААР, председатель 

предметного жюри; 

2. Кучеренко А.К., начальник УО ААР; 
3. Пастухова Н.А., заместитель начальника УО ААР; 
4. Верижникова Е.А., методист РМК УО ААР; 
5. Голова Т.Г., методист РМК УО ААР; 
6. Фоменко Я.Ю., методист РМК УО ААР; 
7. Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР; 
8. Долгополова М.А., методист РМК УО ААР; 
9. Благодерова Н.В., учитель музыки и МХК МБОУ АР гимназии № 3 

(по согласованию с руководителем); 
10. Журавлева А.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ 

Октябрьской СОШ (по согласованию с руководителем); 
Руководители районных методических объединений. 

 
Члены жюри номинации «Педагог ДОО»: 

1. Безносенко С.А., методист РМК УО ААР, председатель жюри 

номинации «Педагог ДОО»; 

2. Федоренко А.Е., ведущий специалист УО ААР; 
3. Бондаренко О.В., старший воспитатель МБДОУ № 2 «Буратино» (по 

согласованию с руководителем); 
4. Бондарева Л.П., старший воспитатель МБДОУ № 6 «Теремок» (по 

согласованию с руководителем); 
5. Арндт Л.А., старший воспитатель МБДОУ № 30 «Светлячок» (по 

согласованию с руководителем); 
6. Лахтина Е.В., старший воспитатель МБДОУ № 4 «Калинка» (по 

согласованию с руководителем); 
 

Члены жюри номинации «Педагог дополнительного образования»: 

1. Ноякшева К.А., ведущий специалист УО ААР, председатель жюри 

номинации «Педагог дополнительного образования»; 

2. Нестерова М.С., методист РМК УО ААР; 
3. Темирханова А.А., заместитель директора МБУ ДО ДЮСШ 

«Юность» (по согласованию с руководителем); 
4. Головко Е.В. заместитель директора МБУ ЦТДМ (по согласованию с 

руководителем); 
5. Козаченко О.П., заместитель директора по УВР МБУ ЦП и СПСУ АР 

(по согласованию с руководителем). 



 
Члены жюри номинации «Педагог-психолог»: 

1. Панасенко Л.А., директор МБУ ППМСЦ АР, председатель жюри 

номинации «Педагог-психолог»; 
2. Федорова Н.И., педагог-психолог МБУ ППМСЦ АР 4 (по 

согласованию с руководителем); 
3. Казорина А.А., педагог-психолог МБОУ СОШ 4 (по согласованию с 

руководителем); 
4. Сковородникова Л.А., педагог-психолог МБОУ В-Подпольненской 

СОШ (по согласованию с руководителем); 
5. Делова А.В., педагог-психолог МБДОУ № 16 «Дюймовочка» (по 

согласованию с руководителем) 
6. Ляшек Е.В., педагог-психолог МБДОУ №4 «Калинка» (по 

согласованию с руководителем). 
 

Члены жюри номинации «Учитель здоровья»: 

1. Долгушина И.Г.,  заведующая РМК УО ААР,  председатель  жюри 

номинации. 

2. Щербань Ж.С., ведущий специалист УО ААР;  
3. Козаченко О.П., заместитель директора по УВР МБУ ЦП и СПСУ АР. 
4. Лавренова Т.Н., заместитель директора МБУ ППМСЦ АР. 
5. Кордубан Е.В.,  учитель начальных классов МБОУ Лицея №1.  
6. Голова Т.Г., методист РМК УО ААР; 
7. Фоменко Я.Ю., методист РМК УО ААР. 

 
 



Приложение 3 
 к приказу УО ААР 

от  21.10.2019 № 1009 
 

План подготовки к проведению торжественного мероприятия, 
посвященного  

открытию районного конкурса «Учитель года – 2020» 
 

№п/

п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

ответственные 

1 2 3 4 

1. Подготовить сценарий торжественной части 
праздника. 

До 20.11.2019 Долгушина И.Г. 
Благодерова Н.В., 
учитель музыки и 
МХК МБОУ АР 
гимназии №3. 
Ассоциация 
«Учитель года» 

2. Подготовить презентацию мероприятия. До 27.11.2019  Фоменко Я.Ю. 
3. Обеспечить приглашение:   

Руководителей и педагогов ОУ. До 27.11.2019  Ванпилова И.В. 
Почетных гостей. 

4. Провести репетиции торжественной части 
праздника и подготовить ведущих. 

С 15 по 28 
ноября 2019  

Долгушина И.Г. 
Ассоциация 
творческих учителей 
АР 

5. Обеспечить музыкальное сопровождение 
мероприятия. 

 29.11.2019  Карпенко С.Е., 
педагог-организатор 
МБОУ СОШ п. 
Янтарный 

6. Подготовить концертные номера. До 29.11.2019  Ересенко И.В., 
заместитель 
руководителя МБОУ 
СОШ п. Янтарный 

7. Контроль за музыкальным сопровождением.  29.11.2019  Карпенко С.Е., 
педагог-организатор 
МБОУ СОШ п. 
Янтарный 

8. Сформировать подарочный фонд праздника. До 29.11.2019  Долгушина И.Г. 
Черноусов Ю.И. 

9. Обеспечить передачу приобретенных 
подарков по акту. 

До 27.12.2019 Долгушина И.Г. 
Черноусов Ю.И. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 4 

 к приказу УО ААР 
от  21.10.2019 № 1009 

 
Начальнику Управления образования 
администрации Аксайского района 
А.К.Кучеренко 
 
______________________________, 
       (Фамилия, И. О. в родительном падеже) 

 
учителя _______________________ 

                 (наименование учебного предмета) 

______________________________ 
 (наименование образовательной организации) 

 

______________________________ 
                                
 

 
заявление. 

 
 

Я, ___________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в районном конкурсе «Учитель года -2020»  

в номинации________________________________________________________ 

и внесение сведений, указанных в информационной карте участника конкурса, 

представленной в районный методический кабинет Управления образования 

Администрации Аксайского района, в базу данных об участниках конкурса и 

использование, за исключением раздела 5 («Контакты»), в некоммерческих 

целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с 

возможностью редакторской обработки. 

 
 
  
С  Положением о конкурсе ознакомлен(а). 
 
«____» __________ 20____ г.        _____________________  
                                                                                                   (подпись)                                   

 
 
 
 



 
Приложение 5 

 к приказу УО ААР 
от  21.10.2019 № 1009 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Девиз:  

Информационная карта участника конкурса 

Образовательная организация  

Учитель года — 2020 
 

Фамилия, имя, отчество 



 
 
 
 
 
 

(фотопортрет  
4×6 см) 

Информационная карта участника конкурса  
«Учитель года -2020» 

 
______________________________________________  

(фамилия) 

______________________________________________  
(имя, отчество) 

( ____________________________________________ )  
(ОО) 

 
 

1. Общие сведения 

Дата рождения (день, месяц, год)   

Адреса в Интернете (сайт, блог  
и т. д.), где можно познакомиться с 
участником и публикуемыми им 
материалами  

 

2. Работа 

Место работы (наименование об-
разовательного учреждения в со-
ответствии с уставом) 

 

Занимаемая должность  

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее 
время, в каком классе  

 

Общий трудовой и педагогический 
стаж (полных лет на момент за-
полнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

Почетные звания и награды (на-
именования и даты получения) 

 

3. Образование 

Название и год окончания учреж-
дения профессионального образо-
вания 

 

Специальность, квалификация по 
диплому 

 

4. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  



5. Контакты 

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон   
Домашний телефон   
Мобильный телефон   
Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в Интернете  

Адрес школьного сайта в Интернете  

  
 
 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, под-

тверждаю: __________________________ (_____________________________) 

                           (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество участника) 

 
 
«____» __________ 20____ г.        

 



 

Материалы для размещения на сайте Конкурса 

Ваше педагогическое кредо  

Почему вам нравится работать в школе?  

Профессиональные и личностные цен-

ности, наиболее вам близкие 
 

 
Интересные сведения об участнике конкурса, не раскрытые предыдущими 

разделами (не более 500 слов).  

 

 
 Подборка фотографий 

1. Портрет 9×13 см; 
2. Жанровая (с учебного занятия, 

внеклассного мероприятия, педаго-
гического совещания и т. п.); 

3. Дополнительные жанровые фо-

тографии (не более 5). 

Фотографии присылать на 
электронный адрес met-

kabinet@yandex.ru в формате *.jpg с 
разрешением 300 точек на дюйм без 
уменьшения исходного размера. 

 
 



Приложение 6 
 к приказу УО ААР 

от  21.10.2019 № 1009 
 

ЗАЯВКА  НА  ПРОВЕДЕНИЕ ОТКРЫТОГО УЧЕБНОГО ЗАНЯТИЯ  
 
Ф.И.О. конкурсанта 
____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
Класс (группа), в которой  будет проводиться открытое учебное занятие с детьми  
 
____________________________________________________________________________ 
Количество учащихся (от 10 до 20 по желанию участника) _________________________ 
Тема занятия  
 
 
УМК _________________________________________ 
 
Технические средства, которые для проведения открытого учебного занятия 
потребуются обязательно 

____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
Подпись участника 
____________________________________________________________________________ 

 
 

Дата______ 



Приложение 7 
 к приказу УО ААР 

от  21.10.2019 № 1009 
 

ЗАЯВКА  НА  ПРОВЕДЕНИЕ ОТКРЫТОГО ВНЕУРОЧНОГО ЗАНЯТИЯ  
 
Ф.И.О. конкурсанта 
____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
Класс (группа), в которой  будет проводиться внеурочное занятие с детьми  
 
____________________________________________________________________________ 
Направление внеурочной деятельности _________________________________________ 
 
Количество учащихся (от 10 до 20 по желанию участника) _________________________ 
Тема занятия  
 
 
 
Технические средства, которые для проведения внеурочного занятия  потребуются 
обязательно 

____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
Подпись участника 
____________________________________________________________________________ 
 
Дата______ 


